
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  40 del Registro

COPIA

Oggetto: RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE CONDIZIONI DI SOPRANNUMERO E DI
ECCEDENZA DEL PERSONALE.

L'anno  duemilaventuno, il  giorno sette del mese di Maggio,  ore 13:00, nella sala
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 MELCARNE Gianfranco X

2 VITALI Daniele X

3 SERGI Anna Rita X

4 NUTRICATI Francesco X

5 ORLANDO Tiziana X

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Davide Bisanti.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 05/05/2021

Il Responsabile di Posizione
 DR.SSA LUISA MIGGIANO  

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Addì: 07/05/2021

Il Responsabile di Ragioneria
 Dott. Davide Bisanti

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
0

/2
0

2
1

 d
el

 0
7

/0
5

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: R

IC
O

G
N

IZ
IO

N
E

 A
N

N
U

A
L

E
 D

E
L

L
E

 C
O

N
D

IZ
IO

N
I 

D
I S

O
P

R
A

N
N

U
M

E
R

O
 E

 D
I E

C
C

E
D

E
N

Z
A

 D
E

L 
P

E
R

S
O

N
A

L
E

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: B
IS

A
N

T
I/D

A
V

ID
E

/2
0

11
14

9
7

2
9

A
2

4
5

 -
--

 M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



OGGETTO:  RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE CONDIZIONI DI SOPRANNUMERO E
DI ECCEDENZA DEL PERSONALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 33 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’art. 16, comma 1,  della legge 12
novembre 2011, n. 183 (Legge di Stabilità 2012) che, ai primi tre commi, testualmente dispone:

“Art. 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva).
1. Le  pubbliche  amministrazioni  che  hanno  situazioni  di  soprannumero  o  rilevino

comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione
finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo
e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo
dandone immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica.

2. Le  amministrazioni  pubbliche  che  non  adempiono  alla  ricognizione  annuale  di  cui  al
comma 1 non possono effettuare assunzioni o istaurare rapporti di lavoro con qualunque
tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere.

3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente
responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”;

Ricordato: 
- che questa disposizione impone a tutte le amministrazioni pubbliche di effettuare la ricognizione

annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale e dei dirigenti; 
- che la stessa impegna i dirigenti ad attivare tale procedura per il proprio settore e che sanziona le p.a.

inadempienti con il  divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel
contempo le procedura da applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in
soprannumero ai fini della loro ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito
negativo, alla risoluzione del rapporto di lavoro; 

- l'Amministrazione sarà tenuta annualmente ad accertare mediante provvedimento espresso l'assenza
o la presenza di personale in esubero, comunicando le risultanze della verifica al Dipartimento della
Funzione Pubblica;

- in difetto del predetto adempimento, la norma dispone il divieto di effettuare nuove assunzioni
ovvero di instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli
atti posti in essere;

Atteso che  la  condizione  di  soprannumero  si  rileva  dalla  presenza  di  personale  in  servizio  a  tempo
indeterminato extra dotazione organica mentre la condizione di eccedenza si rileva, oltre che da esigenze
funzionali, dalla impossibilità dell’Ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore per il tetto di spesa del
personale;

Rilevato  altresì che  la  condizione  di  eccedenza  può rilevarsi  dall’impossibilità  dell’Ente  di  rispettare  i
vincoli in materia di riduzione della spesa di personale 8art. 1, comma 557 L. n. 296/2006 e s.m.i.); 

Considerato che-
-  il Decreto del Ministero dell’Interno del 18.11.2020 “Rapporti medi dipendenti-popolazione per il

triennio 2020-2022” descrive i seguenti parametri:

Abitanti Rapporto dipendenti-popolazione
Da 5.000 a 9.999 1/169

- Il Comune di Gagliano del Capo, il quale non versa in condizioni di dissesto, ha una popolazione (al
31.12.2019) di n. 5054 abitanti e dovrebbe avere una dotazione minima di personale di 30 unità di
ruolo (5.054/169=29,90), a fronte delle 19 attualmente in servizio;

Accertato  che per  ogni  struttura organizzativa,  sulla base dei  procedimenti  attribuiti  alle stesse,  al  loro
numero ed alla loro complessità, il personale utilizzato è sottodimensionato per cui non vi sono condizioni di
eccedenza  di personale in nessuna articolazione organizzativa dell’Ente;

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
0

/2
0

2
1

 d
el

 0
7

/0
5

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: R

IC
O

G
N

IZ
IO

N
E

 A
N

N
U

A
L

E
 D

E
L

L
E

 C
O

N
D

IZ
IO

N
I 

D
I S

O
P

R
A

N
N

U
M

E
R

O
 E

 D
I E

C
C

E
D

E
N

Z
A

 D
E

L 
P

E
R

S
O

N
A

L
E

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: B
IS

A
N

T
I/D

A
V

ID
E

/2
0

11
14

9
7

2
9

A
2

4
5

 -
--

 M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



Dato atto che il Bilancio di Previsione è attualmente in fase di predisposizione;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei rispettivi servizi, ai sensi dell’art.
49 del Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, contenente il TUEL;
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

Visto lo Statuto Comunale;

Con votazione unanime espressa con le formalità di legge,

DELIBERA

di  dare  atto che  le  premesse  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  dispositivo  della  presente
deliberazione;

di dare atto che dalla ricognizione di cui al comma 1 dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, così come
sostituito  dall’art.  16,  comma  1,  della  legge  12  novembre  2011,  n.  183  (legge  di  stabilità  2012),
nell’organico  di  questo  Comune,  non  risultano  situazioni  di  soprannumero  o  comunque  eccedenze  di
personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria dell’Ente;

di inviare copia della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica attraverso il sistema
informativo del personale del MEF – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato;

Successivamente,  con votazione unanime e favorevole, il presente atto viene dichiarato immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4), del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
0

/2
0

2
1

 d
el

 0
7

/0
5

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: R

IC
O

G
N

IZ
IO

N
E

 A
N

N
U

A
L

E
 D

E
L

L
E

 C
O

N
D

IZ
IO

N
I 

D
I S

O
P

R
A

N
N

U
M

E
R

O
 E

 D
I E

C
C

E
D

E
N

Z
A

 D
E

L 
P

E
R

S
O

N
A

L
E

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: B
IS

A
N

T
I/D

A
V

ID
E

/2
0

11
14

9
7

2
9

A
2

4
5

 -
--

 M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dott. Gianfranco MELCARNE

Il Segretario Generale
 Dr. Davide Bisanti

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 10/05/2021________ al ________25/05/2021________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  10/05/2021 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale

Dr. Davide Bisanti

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 4
0

/2
0

2
1

 d
el

 0
7

/0
5

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: R

IC
O

G
N

IZ
IO

N
E

 A
N

N
U

A
L

E
 D

E
L

L
E

 C
O

N
D

IZ
IO

N
I 

D
I S

O
P

R
A

N
N

U
M

E
R

O
 E

 D
I E

C
C

E
D

E
N

Z
A

 D
E

L 
P

E
R

S
O

N
A

L
E

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: B
IS

A
N

T
I/D

A
V

ID
E

/2
0

11
14

9
7

2
9

A
2

4
5

 -
--

 M
E

L
C

A
R

N
E

 G
IA

N
F

R
A

N
C

O


